
 
 
El passat 29 d’ abril de 2020, el Parlament de Catalunya va aprovar la llei 5/2020 relativa a les mesures 
fiscals, financeres, administratives i del sector públic que s’inclouen en els pressupostos del 2020 i que 
va entrar en vigor el passat 1 de maig de 2020. Recordem que fins avui es venien prorrogant els 
pressupostos de 2017. 
 
D’aquesta manera, l’aprovació dels pressupostos ha introduït una sèrie de modificacions que afecten 
tant impostos propis com cedits a la Comunitat Autònoma.   
 
Aquestes modificacions són la resposta política per a dotar de recursos addicionals a les minvades 
arques publiques d’aquesta comunitat.  
 
Seguidament, passarem a analitzar les modificacions introduïdes en els principals gravàmens.  
 
Impostos cedits: 
 
Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 
 
Pel que es refereix a l’IRPF, es modifica el tram autonòmic de la base imposable general que queda 
regulat de la següent manera:  
 

a) Escala aplicable per a períodes impositius de 2020 d’ara endavant: 

 
D’aquesta manera, la principal novetat és la introducció d’un nou tram per a rendes compreses entre 
90.000 i 120.000 € que estaran gravades al tipus impositiu del 23,50% i aquelles compreses entre 
120.000 i 175.000 € al tipus impositiu del 24,50%. Com a resultat, el tipus màxim autonòmic resulta 
del 25,50% per a aquelles bases liquidables superiors a 175.000 € per a aquelles bases liquidables 
superiors a 175.000 € que sumat al tipus màxim estatal resulta un total del 48%. 
 
Finalment, s’amplia el mínim del contribuent a 6.105€ per a aquelles persones amb una base 
imposable general i de l’estalvi a 12.450€.  
 
Impost sobre Successions i Donacions 
 
Una de les principals novetats és la modificació de la quota tributària en reintroduir els coeficients 
multiplicadors, amb alguna variació respecte a la Llei de l’impost, en funció del grup de parentiu i 
patrimoni preexistent del contribuent.  
 
 
 

Base liquidable 
 Fins euros 

Quota íntegra 
Euros 

Resta base liquidable  Tipus aplicable 
Percentatge  

0,00 0,00 17.707,20 12,00 
17.707,20 2.124,86 15.300,00 14,00 
33.007,20 4.266,86 20.400,00 18,50 
53.407,20 8.040,86 66.593,00 21,50 
90.000,00 15.908,31 30.000,00 23,50 
120.000,20 22.358,36 55.000,00 24,50 
175.000,20 35.283,36 En endavant 25,50 



 
 

Patrimoni pre-
existent (euros) 

Grups de parentiu 
I y II III IV 

De 0 a 500.000 1,0000 1,5882 2,0000 
De 500.000,01 a 
2.000.000,00 

1,1000 1,5882 2,0000 

De 2.000.000,00 a 
4.000.000,00 

1,1500 1,5882 2,0000 

Més de 4.000.000,00 1,2000 1,5882 2,0000 
 
Pel que respecta a les bonificacions regulades a l’article 58 bis de la llei 19/2010 queden regulades de 
la següent manera: 
 

a) Per a contribuents del grup I (adquisicions per descendents menors de 21 anys): 
 

Base Imposable Bonificació (%) Resta base imposable  Bonificació marginal 
(%) 

0,00 0,00 100.000,00 99,00 
100.000,00 99,00 100.000,00 97,00 
200.000,00 98,00 100.000,00 95,00 
300.000,00 97,00 200.000,00 90,00 
500.000,00 94,20 250.000,00 80,00 
750.000,00 89,47 250.000,00 70,00 
1.000.000,00 84,60 500.000,00 60,00 
1.500.000,00 76,40 500.000,00 50,00 
2.000.000,00 69,80 500.000,00 40,00 
2.500.000,00 64,84 500.000,00 25,00 
3.000.000,00 57,37 En endavant 20,00 

 
b) Per a contribuents del grup II (Adquisicions per descendents de 21 anys o més, cònjuge, parella 

estable i ascendents): 
 

Base Imposable Bonificació (%) Resta base imposable  Bonificació marginal 
(%) 

0,00 0,00 100.000,00 60,00 
100.000,00 60,00 100.000,00 55,00 
200.000,00 57,50 100.000,00 50,00 
300.000,00 55,00 200.000,00 45,00 
500.000,00 51,00 250.000,00 40,00 
750.000,00 47,33 250.000,00 35,00 
1.000.000,00 44,25 500.000,00 30,00 
1.500.000,00 39,50 500.000,00 25,00 
2.000.000,00 35,88 500.000,00 20,00 
2.500.000,00 32,70 500.000,00 15,00 
3.000.000,00 28,92 En endavant 10,00 

 
 
 
 



 
 
Cal esmentar que aquestes modificacions introduïdes en les bonificacions no afecten els contribuents 
cònjuges del causant que podran continuar aplicant una bonificació del 99%.  
 
Finalment, queda modificat l’apartat 4 del mateix article 58 bis pel qual s’estableix la incompatibilitat  
d’aplicació de les bonificacions en el supòsit d’haver aplicat altres reduccions o exempcions. En 
concret, les bonificacions resultarien incompatibles amb les següents reduccions i exempcions:  
 

- Béns i drets d’una activitat econòmica. 
- Participacions en entitats familiars. 
- Finques rústiques de dedicació forestal. 
- Béns per a l’explotació agrària.  
- Béns del patrimoni cultural. 
- Béns del patrimoni natural. 

 
En aquest sentit, no es podran aplicar les bonificacions esmentades si s’ha fet ús de qualsevol altre 
reducció o exempció a excepció de la reducció d’habitatge habitual.  
 
Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats. 
 
En aquest apartat i relatives a aquest impost, destaquem les següents novetats: 
 

- Introducció d’un tipus de gravamen reduït del 5% en la adquisició d’ immobles que 
constitueixin habitatge habitual de famílies monoparentals.   
És requisit per a l’aplicació del gravamen reduït que la suma de les bases imposables totals en 
l’última declaració d’ IRPF del progenitor monoparental sigui inferior a 30.000.-€. 
 

- Es redueix el termini de revenda de 5 a 3 anys per a aquelles entitats immobiliàries que 
s’apliquin la bonificació del 70% en el moment de la compra de l’immoble i que el revenguin 
a un particular. 
 

- S’introdueix una bonificació del 60% a la quota d’ AJD per l’ escriptura pública de constitució 
del règim de propietat horitzontal per parcel·les.  
 

Modificacions destacables relatives a tributs propis. 
 
Impost sobre les estades en establiments turístics 
 
S’augmenten notablement les tarifes aplicables referents a les pernoctacions en hotels i altres 
establiments a Catalunya. En el cas de pernoctacions en hotels de 5 estrelles a Barcelona ciutat, la 
tarifa augmenta de 2,25€ fins 3,50€/dia. 
 
Finalment, s introdueix la possibilitat perquè l’ajuntament de Barcelona reguli un recàrrec per a les 
pernoctacions a la ciutat de Barcelona que no podrà ser superior a 4€ per a cada una de les categories 
esmentades. 
 
Pel que respecta a altres tributs propis de la comunitat, en general s’han introduït pujades 
generalitzades de tipus impositius. 
 
 



 
 
Com a nou impost destacable, s’ha creat l’Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 
ambient que grava la producció, transport i emmagatzematge d’energia elèctrica la font de la qual no 
sigui renovable.  
 


